16.03.2023 г. № 10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ  РАЙОН
ШАРАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии статьи 9, статьи 21, статьи 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 года № 82н  (ред. от 18.11.2022 года № 176н) «О порядке формирования и применения кодов  бюджетной классификации  Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 17.05.2022 года № 75н (ред. 22.11.2022 года № 117н) «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», руководствуясь Уставом Шарагайского муниципального образования, администрация Шарагайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской
Федерации, в части относящейся к бюджету Шарагайского муниципального образования (приложение №1).
2. Установить, что настоящее Постановление применяется при составлении и исполнении бюджета Шарагайского муниципального образования и вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: _GoBack]3. Отменить постановление администрации Шарагайского муниципального образования от 24.12.2021 года № 31 «Об утверждении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Шарагайского муниципального образования»
      4. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации «Шарагайский вестник» и размещению на официальном сайте Шарагайского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
5. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шарагайского
муниципального образования						М.А.Немчинов

Приложение №1
к постановлению администрации
Шарагайского муниципального образования
от 16.03.2023 № 10

Порядок
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части,
относящейся к бюджету Шарагайского муниципального образования

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями статей 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Шарагайского муниципального образования.
2. При составлении и исполнении бюджета Шарагайского муниципального образования в части расходов и источников финансирования дефицита бюджета применяются коды бюджетной классификации согласно Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденному Министерством финансов Российской Федерации (далее - Порядок МФ РФ).
3. Код главного распорядителя средств бюджета состоит из трёх разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.
Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета приведен в приложении 1 к настоящему Порядку.
Код главного распорядителя средств бюджета устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов бюджета перечнем главных распорядителей средств бюджета.
4. Целевые статьи расходов бюджета формируются в соответствии с муниципальными программами муниципального образования, непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправления.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета формируется в соответствии с Порядком МФ РФ и обеспечивает привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам муниципального образования и не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов (S - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и включает следующие составные часта (таблица 1):
1) 8-9 разряды - код программного (непрограммного) направления расходов, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам муниципального образования, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
2) 10 разряд - код подпрограммы, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных программ бюджета, а также бюджетных ассигнований в рамках непрограммных направлений деятельности органон местного самоуправления;
3)11-12 разряды - код основного мероприятия, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям в рамках подпрограмм муниципальных программ муниципального образования, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
4)13-17 разряд код направления расходов, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующим отдельные мероприятия.
Таблица 1.
	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное
мероприятие

	8 9
	10
	11 12
	13 14 15 16 17

Наименования целевых статей расходов бюджета устанавливаются Финансовым управлением администрации муниципальное образование Балаганский район и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
муниципальных программ муниципального образования, непрограммных расходов бюджета;
подпрограмм муниципальных программ муниципального образования, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ бюджета, детализации непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления: направлений расходов.
В наименовании целевой статьи, соответствующей основному мероприятию муниципальной программы, период действия основного мероприятия не указывается.
Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы, а также, если Порядком МФ РФ не установлено иное.
Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Шарагайского муниципального образования, используемые при составлении и исполнении бюджета, устанавливаются приложением 1 к настоящему Порядку.
5. Отражение расходов бюджета по кодам видов расходов осуществляется в соответствии с Порядком МФ РФ.

Приложение 1
к Порядку
применения бюджетной классификации
Российской Федерации в части,
 относящейся к бюджету
Шарагайского муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

	КЦСР
	Наименование

	Непрограммные расходы

	91.0.00.00000
	Непрограммные расходы

	91.0.00.44099
	Культурный досуг населения

	91.0.04.00000
	Профессиональное обучение

	91.0.04.00204
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации

	91.1.00.00000
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	91.1.02.00000
	Высшее должностное лицо муниципального образования

	91.1.02.00203
	Обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального образования

	91.1.04.00000
	Администрация муниципального образования

	91.1.04.00202
	Проведение выборов Главы муниципального образования

	91.1.04.00204
	Обеспечение деятельности администрации муниципального образования

	91.1.04.51180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	91.1.04.73110
	Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения

	91.1.04.73150
	Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности

	91.1.07.00000
	Резервные фонды органов местного самоуправления

	91.1.07.00000
	Резервные фонды органов местного самоуправления

	91.1.12.00000
	Мероприятия по обслуживание муниципального долга муниципального образования

	 91.1.12.20300
	Процентные платежи по муниципальному долгу муниципального образования

	91.2.00.00000
	Мероприятия по обеспечению национальной безопасности и правоохранительной деятельности по Балаганскому району

	91.2.21.80100
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

	91.3.00.00000

	Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения

	91.3.00.60002
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений

	91.5.00.00000
	Мероприятия в области коммунального хозяйство

	91.5.00.25105
	Осуществление мероприятий в области коммунального хозяйства органами местного самоуправления

	91.6.00.00000
	Мероприятия в области благоустройства

	91.6.00.S2370
	Финансирование расходных обязательств муниципальных образований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив

	91.6.00.S2370
	Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив

	91.6.00.00000
	Мероприятия в области благоустройства

	91.6.00.60001
	Мероприятия в области уличного освещения

	91.6.00.60006
	Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению),сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов на территории Шарагайского муниципального образования

	91.7.00.00000
	Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение

	91.7.00.49101
	Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы Балаганского района

	91.8.00.00000
	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия

	91.8.00.29700
	Мероприятия в области физкультурно-оздоровительной работы и спортивных мероприятий

	91.9.00.00000
	Межбюджетные трансферты бюджетов поселений

	91.9.00.22106
	Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по организации внешнего муниципального финансового контроля

	91.9.00.22107
	Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по исполнению местного бюджета

	91.0.00.00000
	Непрограммные расходы